אין מחלוקת בין הפוסקים כי בפסק הדין שניתן בע"א 261/88 **בנק המזרחי המאוחד נ' רוזובסקי**, פ"ד מח(2) 102 (1994), וזכה לכינוי "**הלכת איטונג**", הוכר מעמדה ה"מעין קנייני" של הערת האזהרה. הלכה זו אף יושמה בהליכי חדלות פירעון, שבמסגרתם הוכר מעמדו של נושה בעל הערת אזהרה כנושה מובטח, בהתבסס על הוראות סעיף 127(ב) לחוק המקרקעין, תשכ"ט-1969 (ראו למשל: ע"א 2659/96 **רוזן נ' בנק המזרחי המאוחד**, פ"ד נה(2) 529 [2001]).

בפועל התברר כי המעמד העדיף שהוקנה לבעל ההערה, אף שההתחייבות טרם הושלמה (ברישום), מייצר קשיים מעשיים בלתי מבוטלים בהליכי חדלות פרעון, שבמסגרתם נידונה לא רק שאלת עצם היכולת להשלים את אותה התחייבות, אלא

התנגשות בין דינים

על החלטה זו הוגש ערעור לבית המשפט העליון (ע"א 3937/19).

מקריאת ההחלטה עולה כי מעמד ההערות נבחן באפקלריה של דיני חדלות הפרעון בלבד. נראה כי לא התקיים דיון ממשי בשאלת מעמד ההערות על רקע הוראות חוק המכר (דירות) (הבטחת השקעות של רוכשי דירות), תשל"ה-1974 והעובדה שמעמד הערת האזהרה כבטוחה **נקבע בחוק**. מהו הדין הספציפי הגובר במקרה זה? דין חדלות הפרעון המאפשר להשתחרר מחוזה מכביד או שמא דיני המכר הקונגטיים? ברור לחלוטין כי אם רוכשי דירות חדשות לא יוכלו להסתמך על הגנתה של הערת האזהרה, ולו ככזו המקנה זכות להחזר מלא של הכספים ששילמו, עלולות להיות לכך השלכות בעייתיות ותוצאות כלכליות, משעה שקבלנים ויזמים יידרשו לספק בטוחות טובות יותר אף מאלו שחוק המכר מספק, ומסתפק בהן.

לכאורה, הכרעתו של בית המשפט מתבססת במידה רבה על הנחת המוצא שמסמכי העסקה שנערכו בין הצדדים, והופקדו במרשם המקרקעין, פתוחים לעיון הציבור ובזמן אמת אפשר להסתמך עליהם. אלא מאי, שעל פי תקנה 93 לתקנות המקרקעין (ניהול ורישום), תשע"ב-2011, לא כל אדם יכול ורשאי לעיין במסמכים אשר שימשו יסוד לרישום בפנקס, ולכן **מי שמעיין בנכס הרישום יכול לדעת, לכל היותר, אם נרשמה הערה חיובית או שלילית, ולא מעבר לכך**.

למקרא פסק הדין אף עולה השאלה האם היה בית המשפט מכריע כפי שהכריע אלמלא היה רשום משכון לטובת בעל ההתחייבות, אלא הערה בלבד.